Recapitulación (98)

Indignación. Lugares comunes (100)

Apelación a la misericordia. Lugares comunes (106)

IV. CONSIDERACIONES FINALES (109)

VARIANTES

	TEXTO DE STROEBEL	NUESTRO TEXTO
I 4, 5	neque Laelium neque eorum, ut uere dicam discipulum Africanum neque Gracchos,	neque Laelium neque Africanum neque eorum, ut uere dicam, discipulos Gracchos MARTHA, HUBBELL
I 7, 9	firma animi rerum ac uerborum ad inuentionem	ad inuentionem <i>del.</i> LAMBINUS, SCHÜTZ, HUBBELL
I 13, 18	considerato genere causa, [cognita constitutione],	considerato genere causa, cognita constitutione, ACHARD
I 23, 32	ut aperta [intellecta] generum	ut aperte intellecta generum ACHARD
I 23, 33	tempore [eo] commodissime	tempore eo commodissime HUBBELL
I 23, 33	nulla sit, [et] cum simplex	nulla sit, cum simplex WEIDNER, HUBBELL
I 23, 33	peroratum sit [hoc modo], ut	peroratum sit hoc modo ut ACHARD
I 24, 35	comis [officiosus] an infacetus	comis an infacetus SCHÜTZ
I 25, 36	habitum autem [hunc]	hunc <i>del.</i> STROEBEL
I 27, 41	prudenciae [autem] ratio	prudenciae ratio KAYSER
I 29, 45	[ex morte illius]	ex morte illius HUBBELL
I 29, 45	in argumentationis habeat	in se argumentationis solum habeat BORNECQUE, ACHARD

	TEXTO DE STROEBEL	NUESTRO TEXTO
I 30, 48	in censura <non> nihil gessit	in censura nihil gessit BORNECQUE, HUBBELL, ACHARD
I 30, 48	qui eum [ob id factum] eo quod	ob id factum <i>del.</i> STROEBEL
I 33, 55	* quod ei qui sibi ex lege	ei qui sibi ex lege HUBBELL, ACHARD
I 36, 65	ea est huiusmodi	ea <argumentatio> est huiusmodi WEIDNER, ACHARD
I 41, 76	id ut perspiciatur, scribamus * in quolibet exemplo	id ut perspiciamus, aut scribamus ipsi et nos exerceamus aut, si id piget facere, uideamus in quolibet exemplo ACHARD
I 42, 78	in his omnibus [inuentationibus]	in his omnibus SCHÜTZ
I 45, 83	alterius partis infirmatione [conuersione]	alterius partis infirmatione LINDEMANN
I 50, 94	[item apud Pacuuium]	item apud Pacuuium HUBBELL
I 51, 97	[nam et augendi... dabuntur]	nam et augendi... dabuntur HUBBELL
I 51, 97	de reprehensione haec [quidem] existimauimus	de reprehensione haec existimauimus WEIDNER
I 55, 107	et nunc [per quem] quibus in malis sint	per quem <i>del.</i> STROEBEL
I 55, 108	[similem in causam] conuertimus	similem in causam conuertimus BORNECQUE

Muchas veces me he preguntado si la facilidad de palabra y el excesivo estudio de la elocuencia no han causado mayores males que bienes a hombres y a ciudades. En efecto, cuando considero los desastres sufridos por nuestra república¹ y repaso las desgracias acaecidas en otros tiempos a los más poderosos estados, compruebo que una parte considerable de estos daños ha sido causada por hombres de la más grande elocuencia². Mas cuando empiezo a investigar en los testimonios literarios esos acontecimientos que por su antigüedad están ya alejados de nuestra memoria, me doy cuenta de que es la elocuencia más que la razón la que ha servido para fundar muchas ciudades, sofocar muchas guerras y establecer muchas y muy firmes alianzas y amistades inviolables.